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«Llenne Gaard ligger i  Fraugde So gn , Aasum Herred i Odense Am t, en 
M i i l  fra Odense, tat ved Landeveien, der fsrer t il Svendborg, ved Bredden af 
en lille  A a , som kommer fra den smukke S sby  S s  og lsber forbt Bramstrup, 
Lindved, Hollufgaard og Blangsted, indtil den ved Aasum forener sig med den 
anseligere Odense Aa. Gaarden ligger ret smukt, om end Udstgten er begrcrndset 
a f de ncrrliggende Skove, har en stör og anselig Have, tildeels med gamle An- 
lceg og störe A lleer, og staaer i umiddelbar Forbindelse med en lille Skov paa 
omtrent 30 Td. Land samt en smuk Plantage, meest af Naaletroeer. Den her- 
lige gamle Taarnbygning er opfert a f Stenene fra den nedbrudte Hjallese Kirke, 
som laae i  Byen af samme Navn —  omtrent j  M i i l  Best for Hollufgaard —  og 
i Hvilken den fyenste Adel valgte C h r i s t i a n  den T r e d i e  til Konge 1534; 
den samme Konge befalede siden saavel denne som en Mcengde andre overflsvige 
KirkerS Nedbrydelse, og a f Stenene opferte J o r g e n  M a r s v i i n  1577 den her, 
lige Bygn ing , der forhen stal have havt 7 Taarne, a f hvilke dog nu kunS de 
tre ere tilbage; den gamle Kirkeder Hang t lang T id  for Opgangen til en 
Trappe, som et M inbe om den Maade, hvorpaa Bygningen blev til. Gaarden 
vor omgivet med Grave, som dog nu ere tilkastede.

Hollufgaard har imidlertid vcrret t il lange fsr J s r g e n  M a r s v i i n S  T id , 
om end den nuvarrnde Hovedbygning siyldes Ham. Mester P e d e r  M a r s v i i n ,  
Borgermester og Tolder i  Odense 1455— 70, a f en gammel og anseet Adels, 
stiegt, giftede sig med M a r g r e t h e  B r y s k e  t il Lindved, der ligger strar Syd  
for Hollufgaard, og stk med hende saavel denne lille  Herregaard som endeel 
BsndergodS, hvoriblandt rimeligviis flere Gaarde i  H o llu f B y ,  hvilke Han dog 
iovrigt, da Han var en velhavende M a n d , ligesaavel selv kan have kjsbt for at

lcegge dem under sin Hovedgaard. —  DereS S s n ,  J o r g e n  M a r s v i i n ,  har 
uden T v iv l paa nogle af disse BondcrgaarveS Jorder fsrst opbygget Hollufgaard, 
i det Mindste er Han den Forste, som flriver sig til samme; Han var iovrigt i  
sin T id  en bersmt M an d , eiede Lindved og Hollufgaard i Fyen, var HsvedS, 
mand paa Nyborg S lo t og RigSraav samt dertil R igets CantSler fra 1495 til 
1521 og dode 1524; Han var gift medFru A n n a  P a S s o w ,  A n d e r s  P e d e r «  
senö Datter af Findstrupgaard, nu HolstenShuuö, og de bleve begge begravede 
i  vor Frue Kirke i Odense. CantSleren undlod ikke at foroge de efter Faderen 
arvede Eiendomme deels ved K jsb  og Pan t, deels ved Magesiister, dog ville v i 
heraf kunS omtale eet Pantebrev, udstcrdt af J o a c h i m  B j o  ru f en  paa 60 
M ark  Lybsi, for hvilke denne pantsatter J s r g e n  M a r s v i i n  en Gaard og 
Gm nd i  H o llu f, da dette er det eneste, som vedkommer öS her. —  Sonnen, 
P e d e r  M a r s v i i n  t il Hollufgaard og Dybek, var ligeledeS R igSraad; Han 
tilbyttede sig 1526 to Gaarde t Ovre-Ho llu f og een i  Nedre,Holluf og dode 
1528; hanS Frue , H i l l e  T a g e S  Datter H o l l u n g e r  t il Dybek t Skaane, 
overlevede Ham indtil 1556. —  DereS S s n , J s r g e n  M a r s v i i n  t il Hollufgaard 
og Dybek, er mere bekjendt og var ligeledeS RigSraad samt efterhaanden Be- 
falingSmand paa Tranekjar, LandScrone, Lunde BiSpegaard, S t .  H anS Kloster 
i  Odense med NceSbyhoved Lehn og tilstdst paa SolvitSborg i  B leking, hvilket 
Han havde t il sin D sd  i  Aaret 1581; HanS Frue var K a r e n  O t t e S  Datter 
G y l d e n s t j e r n e  fra Jve rsnaS , nu VedelSborg. E n  temmelig ufordeelagtig 
Idee faaer man om denne J s r g e n  M a r s v i i n  af «n S ag , Han i  Aaret 1578 
havde med Bsnderne i  sit Lehn NceSbyhoved, hvilke Han trykkede med uscrdvanligt 
Hovert, gav mindre og flettere M av  env scrdvanligt og deSuden brugte t il at
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kjsrc for sine gode Penner udea at dtsse vare berettkgede til at fordre offentlig 
AZgt. Köngens Dom blev aldeles til Fordeel for Bsnderne, hvis K lager be- 
fandteS retfoerdige og med hvilke LehnSmanden maatte indgaae en ordentlig 
Hoveriforening, hvor begge Parters P lig te r og Rettigheder bestemteS; J o r g e n  
M a r s v i i n  fik desuden en alvorlig Jrettesoettelse og blev, rimeligviiS i  Anledning 
a f denne Sag , endnu samme Aar forsat til Solvitsborg i Dlekingen, der «den 
al T v lv l var et langt ringere Lehn.

J o r g e n  M a r s v i i n  opfsrte, som alt fortalt, den nuvcrrende Hovedbygning 
paa Hollufgaard i  Aaret 1577, hvorfor der paa Muren findeS Bogstaverne 
I. 6 . kl. IH. tilligemed dette A a rs ta l, hvilket betyder J o r g e n  M a r s v i i n  og 
K a r e n  G y l d e n s t j e r n e ;  paa en Steen over Hovedindgangen lcrseS endnu 
folgende Jnd flr ift:

vet. Hv8. L r.
^nno 1577.

D a  Han paa denne T id  endnu var Lehnsmand paa S t . HanS Kloster 
siulde man af HanS t det Foregaaende skildrede Fcrrd have ventet, at Han havde 
ladet Lehnets Bonder gjore Hoveri ved dette Arbeide, men dertil findeö dog 
intet S p o r , hvor uforsvarlig end ellerS Hans Fremgangsmaade imod dem var, 
hvorimod Han lod dem gjore mere Arbeide, end Ret v a r , ved Bygningen paa 
S t .  HanS Kloster, altsaa den Hovedgaard, hvorunder de horte; forst 75 Aar 
senere künde en Lehnsmand bruge Kronbonderne til Arbeide paa sine chne 
Godser, som v i siden ville faae at see, ja endogsaa dertil erholde kongelig T il-  
ladrlse. —  S ine  Eiendomme i H o lln f forogede J o r g e n  M a r s v i i n  med 3 
Gaarde i Vvre-Ho llu f og et Boel i  Nedre-Holluf, af hvilke Han tilbyttcde sig de 
forste a f Köngen.

A f  J o r g e n  M a r s v t i n S  8 Bo rn  er det ene blevet meget beromt, nemlig 
F ru  E l l e n  M a r s v i i n ,  C h r i s t i a n  den F j e r d e S  Svigermoder, en Dame, 
der i sin T iv  spillede en vigtig Rolle og alt öftere har voeret omtalt t diSse 
Hefter. HendeS Broder P e d e r  arvede Hollufgaard og bencrvnes desuden til 
AunSbjerg i  Jy lland; Han dode 1614 og HanS Frue , M e t t e  Ä r e l s  Datter 
B r a h e ,  1622; de kigge begge begravne i Sognekirken Fraugde tilligemed to 
Sonner, som dode for Moderen. A f  HendeS fire Born  vare da knnö to tilbage, 
Sonnen J o r g e n ,  som fik AunSbjerg, og Datteren K a r e n  M a r s v i i n ,  der

arvede Hollufgaard og bragte den til sin M and , LandSdommer E r i k  P o r S  til 
Dansted paa Lolland, der dog allerede dode efter et AarS Fo rlsb , hvorefter 
hun 1640 oegtede H e n n i n g  P o g v i s k ,  Landsdommer i Fyen, som saaledeS 
blev E ie r a f Hollufgaard; F ru  K a r e n  dode 1649, 35 Aar gammel, og blev 
begravet hos sine Forceldre i Fraugde Kirke.

Hollufgaard kom saaledeS ud af den FamilieS Hcender, som havde besiddet 
den siden den blev Herregaard, i  meer end 150 A a r; i  de noestfolgende 180 
Aar var den i ikke mindre end 8 forstjellige Fam ilierS Besiddelse og er altsaa 
eet af de mangfoldige Erempler, som kunne anfsreS paa den mcerkvcrrdige Hastig- 
hed, hvormed Eiendommene her i Landet have stiftet Eiere i de sidste 200 Aar, 
viSseligen kunS til ringe Baade for de unverliggende Bonder, thi det er en al- 
mindelig bekjendt S ag  at den M and , som har arvet en Eiendom efter sine For» 
fcrdre, i  Regelen er en langt mildere HuSbond end den, der fra forst af kjsber 
en saadan; dog ogsaa dette har vceret et mcrgtkgt M iddel t il SelveiendomS stsrre 
Udbredelse og altsaa bekrcrflet den gamle Scrtn ing , at Godt opstaaer af Ondt. 
—  Saav iv t ere v i imldlertid endnu ikke komne i vor Fortcrlling; tvertimod fore« 
staaer der öS nn den Periode, da Bondestanden i  Danmark nedsank i  det ssr- 
geltgste S lave ri, og noegtes kan det ikke ret vel at dette forst begyndte for A lvor 
i F r e d e r i k  den T r e d i e S  T id ,  af alle oldenborgste Konger den, som mindst 
kan kaldeS BonderneS Ben. E t  mcrrkvcrrdigt Trcrk af dette HanS Sindelag har 
netop sin P ladS her, jeg vilde kunS onste at det var det eneste t sit S lagS ; 
under 17 Februar 1652 fik nemlig H e n n i n g  P o g v i s k  til Hollufgaard, Lands­
dommer i Fyen, kongelig Defaling at LandSdommeritjenerne 1 Odense Herred —  
eller de Kronbonder, som svarede dereS Landgilde til LandSdommerenS Underhold« 
ning, —  m a a t t e  g j o re  H o v n i n g  t i l  HanS  G a a r d  H o l l u f g a a r d ;  
K r o n b o n d e r n e  b l e v e  a l t s a a  t v u n g n e  t i l  a t  g j o r e  H o v e r i  t i l  
P r i v a t m a n d S  G a a r d !  Sandelig! denne kongelige Naade bebover ikke nogen 
videre Commentar!

Samme H e n n i n g  P o g v i s k  fik Aar 1658 af Köngen jus patronslus 
til Veilby Kirke i  VendS Herred imod at afstaae endeel KrongodS, Han havde 
i  P an t; Han var 1646 blevet LandSdomMer og forestod denne Bestilling endnu 
1661, uagtet Han imldlertid var steget t il RigSraad, Picestatmester, Assessor i 
Kammercollegiet og Hsiesteret, foruden at Han var LehnSmand over StjernholmS 
Lehn; Han dode 1664. Efter sin forste FrueS D sd  giftede Han sig igjen med
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H e l v i g  E r i k s  Datier B i l l e  fra KjerSgaard, Enke efter J o h a n  B r o k ke n «  
h u u s  t il Leerbek; hun overlevede Ham indtil 1674, og begge lkgge de I Fraugde Kirke.

Hollufgaard blev nu folgt, rimeligviiS fsrst efter F ru  H e l v i g S  D sd , og 
kj-bteS a fFyenS Biflop, v r .  N i e l s  B a n g ,  der dog allerede dsde 1676, hvor- 
efter Gaarden faldt til hanS D atier M a r e n  B a n g ,  som to Aar tidligerr havde 
agtet Borgermester J e n S  E r i k s e n  t Odense, der var barnfsd i Vrstengaard 
ander RodsteenSeie GodS i Jy lland , hvorefter HanS Born  optoge dereS Fam ilie- 
navn. J e n S  E r i k s e n  havde vcrret Skriver hoS RigSraad M o g e n S  H o g ,  
blev 1668 AmtSforvalter over OdensegaardS, 1670 tillige over EhristianSdalö, 
St. KnudS og RugaardS Ämter, samt derefter endnu overste Dorgermester i 
Odense og var een af de Forste t det nye Embedsaristocratie, som trcengte den 
gamle Adel ud a f LandetS Jordegodser. D a  AdelenS Priv ileg ier endnu forbode 
Uadelige at eie frtt JordegodS, omgikkeS dette oste paa samme Maade som her, 
ide t JenS E r i k s e n  under 8 J u n i 1678 fik kong. Bevilling: „a t alt det GodS, 
Han eiede eller blev E ie r a f, maatte Han bestdde med adelige Friheder og Her- 
lighed for stg og stne Descendenter." 1687 kjsbte Borgermesteren Dallund og 
M ,  som der fortaelleS, have eiet endnu et tredle G odS , skjsndt jeg ikke har 
fandet hvilkrt. H an  var forresten en haard og egenraadig Herre, som vidrS at 
have forurettet sine Prcrfter stärkt og altsaa rimeligviiS har vcrret endnu vcrrre 
imod de vcrrgelssere Bonder; ogsaa i  denne Henseende var Han altsaa en fuld, 
kommen Repräsentant for den nye ClaSse af GodSeiere, der drev Bonderne saa 
fuldkommen til Fortvivlelse at de saare hyppigen grebe til Bold og M ord , da 
Klager ikke mere hjalp. Fra  Dallund klager Proesten i Lunde over at J e n S  
Er i ksen havde bemoegtiget sig en M a rk , som hidtil svarede Prcesten 12 Td. 
Korn i Tiende, og vilde deraf hverken give Tiende til Konge, Kirke eller Prcest 
meden- Han dertil selv tog Tienden af to derboende HuuSmoend; Proesten i 
Sonders- beklagede stg ligeledeS over at Borgermesteren forholdt Ham de 6 T d . 
6 Sk. Dyg, som hidtil svaredeS i Tiende a f Dallund Hovedgaard, samt alt 
Offer af Gaarden, hvilket tidligere belob stg til 12 Rb l. om Aaret; lignende 
Forurettelser ere naturligviiS ikke «deblevne paa Hollufgaard, hvorfra de dog ikke 
ere komne til min Kundffab.

Dorgermester J e n S  E r i k s e n  dsde 1689 eller 1690, og HanS Enke oegtede 
i Aaret 169l O t t o  P e d e r s e n  H i m m e l s t r u p  t il V rrltS levgaard , K rigS , 
og Landcommissair i  Fyen. Efter HanS Dod bleve Hollufgaard og OrritSlev-

gaard folgte til JustitSraad J v e r  A n d e r s e n ,  Amtmand over ASsenS Amt, 
der havde vcrret K a m m e r t j e n e r  HoS Kong F r e d e r i k  den F j e r d e ,  som 
yndede Ham meget og besogte Ham paa Hollufgaard, ved hvilken Leilighed Kön­
gen forcrrede Ham en Guldpocal med folgende Jndjkrlst:

Hvo Köngen tjene vil med Troestab, Flid og Zoer
Han vist kan vente ilg at Köngen hannem giver
Et Naade-Tegn af Guld og fetter Ham saa fast.
At inge» Hader- List Ham blive kan til Last.

Nagtet stt underlige Avancement fra Kammertjener til Amtmand syne- 
JustitSraad A n d e r s e n  at have voeret en dygtig M and , som skal have forbedret 
Hollufgaard meget, hvilket dog nok efter hiin T idS  Talebrug betyder at Han 
forogede Avlingen ved en Udvidelse af Hoverict, hvorved imidlertid Bondergodset 
leed mere end Hovedgaarden vandt; derpaa tyder ogsaa den Omstcendighed at
1 en Jordebog af 1717 det i Over, og Neder-Holluf beliggende BsndergodS, 
15 Gaarde, hver paa 5 T d . 7 Sk. 2Z A lb. Hartkorn „efter TibenS Bestaffeiihcd" 
har faaet et saa betydeligt Afflag i  stt Landgilde at enhver Gaard kom til at 
svare 4 Sk. Rüg, 2  Td . 4 Sk. Byg , 1 Td . Havre, 1 Lam, 2 GjceS, 4 HonS,
2 Sk. Gaasehavre, medenS e» saadan efter celdre Jordeboger svarede 4 Sk. 
Rüg, 4T d . 4 Sk. B yg , 2  Td. 4  S k . H avre , 1 O tt . S m s r ,  1 Lam, 2 GjceS, 
4 HonS, 2 Sk. Gaasehavre, 1 R.dl. 1 M k . ö  ß  Landgildepenge. A t et 
saadant Afflag fandt Sted fordi det celdre Landgilde ikke mere künde tnddrtveS, 
behsver vel neppe at bemcrrkeS, men det forogede Hoveri, som hertil har vcrret 
Aarsag, kan maaskee med storre Sandsynlighed tilflriveS Borgermester J e n S  
E r i k s e n ,  thi JustitSraad A n d e r s e n  roseS ellerS meget t alle Forhold, men 
en stark Forogelse a f Hoveriet ansaaeS iovrigt i h iin  Periode ikke for noget, 
som fortjente Daddel. Bondergodset t il Hollufgaard udgjorde efter den anfsrte 
Jordebog 32 Gaarde, 2 B o e l, 1 M o lle  og 21 Hufe, ia lt 248 Td. 1 Sk. 1 Fdk. 
1 Alb. Ager og EngS samt 6 Td. MolleskylvS Hartkorn; det laae i  Over« og 
Neder-Holluf samt Tornbjerg i Fraugde Sogn , i K illerup i B o r Frue Sogn 
samt i Hsiby Sogn og B y ;  3 Gaarde i  K illerup og en i  Tornbjerg bencrvneS 
F ru  M a r e n  B a n g S  BenaadniugSgodS, dog svarede kunS de to —  eller 1 alt 
15 Td. Hartkorn —  dereS Landgilde til hende. Den hele Jordebogöindtcrgt af 
det Hollufgaard tilliggende BondergodS belob stg til: 26 Td. 6 Sk. Rüg, 102 Td. 
4 Sk. B y g ,  38 Td. 3L Sk . Havre , 7Z Fdg. Sm o r, 26 Lam, 50 GjceS, 120
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H onS , 200 SEg, 10 M k. Lysegarn, 3 T d . 6 Sk. Gaasehavre, 20 Td . Meel 
samt 1 2 4 Rd l. 4 M k .  4 ß  t Penge. —  Justitsraad A n d e r s e n  tilkjsbt« stg d«S- 
uven for 600 Rd l. Den AZbelo ved Bogense, hvilken P r iiö  var saa ringe t 
Forhold t ll den virkelige Vcerdi at der Aaret efter blev huggrt Torn og V id ier ö 
paa Den for den samme Sum .

Ved Justitsraad A n d e r s e n s  Dod tilfaldt DrritSlevgaard, Hollufgaard og 
SEbelo Hans Datier F r e d e r i k k r  S o p h i e ,  som blev gift med N i e l s  B a n g  
H i m m e l s t r u p ,  stden EtatSraad og KrigS- og LandcommlSsariuS over Fyen, 
den forhen omtalte O t t  » H i m m e l s t  r u p S  tredie Son , der saaledeS kom i Be- 
siddelse a f begge de G aarde , som havde tilhort Hans Fader, og dermed 1752 
forenede Drbeklunde, som Han efter sin FrueS BedstemoderS Dod kjsbte af de 
samtlige A ivinger. H an  dsde barnloS 1754, hvorester ha»S Enke 1757 crgtede 
Sliftamtmand og Kammerherre C a s p a r  H e r m a n  v on  H e i n e n ,  som saaledeS 
blev Befivder a f Hollufgaard med W belo, Drbeklunde og DrritS levgaard, af 
hvilke Han 1766 ved Auktion folgte den sidste og dsde Aaret efter, hanS Enke 
1770. —  A f  dereS to Bo rn  fik Sonnen, Kammerherre A l b r e c h t  C h r i s t o f f e r  
vou H e i n e n ,  Hollufgaard med Wbelo og folgte den sidste 1782 for 13000 Rb l. 
t il Grev M o l t k e  paa EinsidelSborg. —  3  Aaret 1806 angiveS Hollufgaard t ll

32 T d . 2 Sk. Ager og EngS, 7 Td . 4  Sk. Skov- og MolleflyldS Hartkorn samt 
40 0Td. Hartkorn BondergodS i  Byern« Over- og N rder-Ho llu f, E ib y ,  K ille - 
rup og H s ib y , dog havde Kammerherren allerede dengang bortsolgt endeel af 

8 Bondergodset og fulbendte dette efterhaanden, saa at der ikke var ander tilbag« 
«nd Hovedgaarden med M o llen , to Tiender og nogle Huf», da Han 1821 folgte 
Hollufgaard t il H r . L a n g k i l d e ,  som dode 1836. E iden har denneS Enke eiet 
Gaarden og opfsrt den rrnetageS Hovedbygning, fom nu tjener t il DeboelseS- 
letlighed; hendeS yngste S o n ,  C . C . L a n g k i l d e ,  bestyrer nu Eiendommen, 
som Han er bestemt til at arve.

Hollufgaard udgjor nu 32 Td . frtt og 7 Td. ufrit Hartkorn efter den 
gamle samt 48 Td . fr it og 12 Td. ufrit Hartkorn efter den nye M atriku l; 
deraf er HollufgaardS M o lle  6 Sk. priv il. og 3 Sk. upriv il. Ager og EngS 
Hartkorn foruden 6 Td . Hartkorn Mollestyld; endvidere 23 H u fe , deelS 
fastede deelS leiede bort; af Tiender höre dertil: Hoiby Sogn» Kirke med 
Kirketienden, matrikuleret for 1 5Td . Hartkorn, samt den halve Kongetiende af 
vor Frue Sogn i  Odense, matrikuleret for 15 Td. 4 Sk. 2Fdk. 2  A lb. H art­
korn. Gaardens Areal udgjor 380 Td. P lo ie land , 40 Td . Land Eng  og 60 
Td . Land Skov.
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